РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «03» марта 2025 г.                                                                                             № 40
О продлении
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Муезерском районе Республики Карелия» на 2020-2024 годы»

на 2025 год

В соответствии с   распоряжением  Правительства Республики Карелия  от 31 января 2020 г. № 56р-П  «Об утверждении региональной  программы «Укрепление общественного здоровья Республики Карелия на 2019-2024 годы», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих   принципах   организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация Муезерского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Продлить срок действия муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья в Муезерском районе Республики Карелия» на 2020-2024 годы» на 2025 год.
2. Внести  в муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья в Муезерском районе Республики Карелия» на 2020-2024 годы» изменения согласно приложения к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте www.muezersky.ru
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Муезерского муниципального района по социальным вопросам (Л.В. Филиппова).

Глава администрации
Муезерского муниципального района                                                        С.С. Стугарев

Приложение № 1

к постановлению

администрации Муезерского

муниципального района

от «03» марта  2025 года № 40
ПРОГРАММА

«Укрепление общественного здоровья в Муезерском районе Республики Карелия» на 2020–2024 годы

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Укрепление общественного здоровья в Муезерском районе Республики Карелия» на 2020–2024 годы

	Срок реализации Программы
	2020–2025 годы

	Финансовое обеспечение реализации Программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования  «Муезерский муниципальный район». Общий объем финансирования на весь период действия муниципальной программы - 600 тыс. рублей, в том числе по годам:

· 2021 год – 150  тыс. рублей;

· 2022 год – 150  тыс. рублей;

· 2023 год – 150  тыс. рублей;

· 2024 год – 150  тыс. рублей;

· 2025 год – без финансирования

VI. План мероприятий по достижению основных целевых показателей эффективности реализации Программы

2025 год
	№
	мероприятие
	срок исполнения
	ответственный исполнитель

	1.
	Мероприятия, направленные на формирование регулярной двигательной активности и занятий физической культурой и спортом

	1.1.
	Организация и проведение Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России»
	февраль
	администрация

Муезерского муниципального района;

администрации поселений

Муезерского муниципального района

	1.2.
	Организация и проведение Всероссийского дня физкультурника
	август
	администрация

Муезерского муниципального района;

Главы поселений

Муезерского муниципального района

	1.3.
	Организация и проведение Всероссийского Дня ходьбы
	сентябрь
	администрация

Муезерского муниципального района;

Главы поселений

Муезерского муниципального района

	1.4.
	Организация и проведение Всероссийской акции «Кросс нации»
	сентябрь
	администрация

Муезерского муниципального района;

Главы поселений

Муезерского муниципального района

	1.5.
	Организация и проведение мероприятий по популяризации  ГТО
	в течение года
	администрация

Муезерского муниципального района;

Главы поселений

Муезерского муниципального района

	1.6.
	Проведение спортивных мероприятий согласно Календарному плану муниципальных спортивно-массовых мероприятий

	в течение года
	администрация

Муезерского муниципального района;

Главы поселений

Муезерского муниципального района;
образовательные учреждения Муезерского муниципального района;

	2.
	Мероприятия, направленные на профилактику и преодоление  зависимости (вредных привычек)

	2.1.
	Проведение мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения
	в течение года
	администрация

Муезерского муниципального района;

образовательные учреждения Муезерского муниципального района;

учреждения культуры Муезерского муниципального района

	2.2.
	Проведение массовых мероприятий и акций, направленных на профилактику неинфекционных заболеваний в рамках Всемирных дней здоровья:

· Всемирный день борьбы с гипертонией (17.05);

· Всемирный день сердца (29.09);

· Всемирный день трезвости (03.10);

· Всемирный день борьбы с инсультом (29.10);

Всемирный день борьбы с сахарным диабетом (14.11)
	в течение года
	администрация

Муезерского муниципального района;

образовательные учреждения Муезерского муниципального района;

учреждения культуры Муезерского муниципального района

	3.
	Мероприятия, направленные на формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание

	3.1.
	Организация мероприятий, способствующих привлечению населения, в т.ч. работающих, а также проживающих на отдаленных территориях, к прохождению ежегодных профилактических медицинских осмотров (в т.ч. диспансеризация определенных групп взрослого населения)
	в течение года
	администрация

Муезерского муниципального района;

Муезерская участковая больница
ГБУЗ РК «Межрайонная больница № 1»

	3.2.
	Организация информирования населения Муезерского муниципального района о проведении вакцинации против клещевого энцефалита, сезонного гриппа, пневмококковой инфекции населения МО
	в течение года
	администрация

Муезерского муниципального района;

Муезерская участковая больница

ГБУЗ РК «Межрайонная больница № 1»

	3.3.
	Координация и развитие волонтерского движения  за здоровый образ жизни среди различных целевых групп, в т.ч. подростков, молодежи, лиц пожилого возраста

	в течение года
	администрация

Муезерского муниципального района;

образовательные учреждения Муезерского муниципального района;

молодежный совет

Муезерского муниципального района

	3.4.
	Публикация статей на тему здорового образа жизни в СМИ Муезерского муниципального района
	в течение года
	администрация

Муезерского муниципального района;

редакция газеты «Муезерсклес»